(645)

les sunt, cum fluxione utriusvis tantum differant. Quare
 $\text{o} \neq \text{fF} :: \text{fF} \cdot \text{F R}$. q. e. d.

Prop. 6. Problema.

Fig. 1. Invenire Curvam K V cujus evolutione Catenaria A F Q describitur.

Vocetur ut prius A B x, item B F y. Est, ex Prop. 2. hujus,
 $y = \frac{ax}{\sqrt{2ax+x^2}}$, sive $2ax\dot{y}^2 + x^2\ddot{y}^2 = a^2\dot{x}^2$. Quare, per fatis nunc usurpatam *Neutoni* methodum, $2ax\dot{y}^2 + 4ax\dot{y}\ddot{y} + 2x\dot{x}\dot{y}^2 + 2x^2\ddot{y}\dot{y}$ ($= 2a^2\dot{x}\dot{x}$ quæ, propter $\dot{x} = 0$ cum constans x non fluat) $= 0$. Quare $\ddot{y} = \left(\frac{-ax\dot{y} - x\dot{x}\dot{y}}{2ax + x^2} \right) = \frac{a + x \times a \dot{x}^2}{2ax + x^2} \times \frac{a}{\sqrt{2ax + x^2}}$, ponendo loco y, ejus valorem $\frac{a}{\sqrt{2ax + x^2}}$. (Nam signum — quantitati y præfixum, tantum denotat locum puncti R ex F spectati, oppositum esse loco puncti F ex B spectati, cum curva A F Q est cava versus axem A B) Et F f, per Prop. 2. hujus, $= \frac{a + x \times \dot{x}}{\sqrt{2ax + x^2}}$. Quare per præcedens Lemma,
 $F R = \left(\frac{F f \cdot g}{y} = \frac{a + x \times \dot{x}^2}{2ax + x^2} \times \frac{2ax + x^2 \times \sqrt{2ax + x^2}}{a + x \times a \dot{x}^2} \right) = \frac{a + x \times \sqrt{2ax + x^2}}{a}$. Rursus ob triangula rectangula F s f, F R V habentia angulos f F s, V F R æquales, quia V F s est utriusque complementum ad rectum, est F s . s f :: F R . V R, sive $x \cdot \frac{a \dot{x}}{\sqrt{2ax + x^2}} :: \frac{a + x \times \sqrt{2ax + x^2}}{a} :: V R$ quæ proinde æqualis $a + x$. Hæc igitur est natura curvæ K V, ut si A B vocetur x, erit F R $= \frac{a + x \times \sqrt{2ax + x^2}}{a}$, & V R $= a + x$. q. e. i.

C c c c c

Corol-

Corollaria.

1. A C. C B :: B H. F R. Hæc enim est proprietas rectæ F R superius inventa.

2. Recta C B æqualis est rectæ B I sive V R. Utraque enim est æqualis $a + x$.

3. Recta evolvens V F est tertia proportionalis ipsis A C, C B. Nam ob æquiangula triangula f F s, V F R, est s F. F f :: F R. V F. Sive $x \cdot \frac{a+x+x^2}{\sqrt{2ax+x^2}} :: \frac{a+x \times \sqrt{2ax+x^2}}{a}$. V F

quæ proinde $= \frac{a+x}{a}$. Unde $a \cdot a+x :: a+x \cdot V F$, quæ præterea est radius circuli Catenæ in F æquicurvi.

4. Cum punctum F est in A, sive cum vertex evolutione describitur, id est cum $x = 0$, valor evolventis rectæ V F quæ in hoc casu est K A, nempe $\frac{a+x}{a}$ fiet a: hoc est punctum K ubi Curva V K occurrit axi, tantum extat supra Catenæ verticem A, quantum C deprimitur infra eundem. Unde diameter circuli, Catenæ ad verticem æquicurvi, æqualis est axi conterminæ Hyperbolæ A H. Adeoque Catenæ A D & Hyperbolæ A H eadem est curvatura in vertice A: Nam vulgo notum est circulum prædictum, Hyperbolæ æquilateræ A H in vertice A æquicurvum esse. Sed & hoc aliunde, ex ipsa Catenæ natura Prop. 2. hujus demonstrata, constat. Nam nascens F H sive $(A P = nascenti B P =) \sqrt{8ax}$ dupla est nascensis B H sive $(\sqrt{2ax+x^2},$ hoc est, evanescente x^2 , cum x minima sit) $\sqrt{2ax}$; Et igitur idem punctum est tam in nascente Hyperbola quam nascente Catenaria; h. e. Nascens Hyperbola A H cum nascente Catenaria A D coincidit, & proinde æquicurvæ sunt hæ lineæ ad verticem A.

5. Curva K V est tertia proportionalis ad rectam A C & curvam A F sive rectam A L. Ex natura enim evolutionis, $KV = (VKA - KA = VF - KA = \frac{a+x^2}{a} - a = \frac{a^2+2ax+x^2}{a} - a =) \frac{2ax+x^2}{a}$. Et igitur $a \cdot \sqrt{2ax+x^2} :: \sqrt{2ax+x^2} \cdot KV$.

Sed

(647)

Sed $\sqrt{2ax + x^2}$, ex Corol. 2. Prop. 2, = A F. Unde A C . A F
 $\therefore A F \cdot K V.$

6. Recta K I dupla est ipsius A B. Cum enim B I = (B C
 $\Rightarrow) CA + AB$, erit A I = CA + 2 AB; At AK = AC,
 per Corol. 4. hujus; Igitur K I = 2 AB.

7. Rectangulum sub A C & B R est æquale duplo spatio
 hyperbolico B A H. Nam FR x AC = $\frac{(a+x)\sqrt{2ax+x^2}}{a}$
 $x a = a + x \times \sqrt{2ax+x^2} = x \times \sqrt{2ax+x^2} + a \times \sqrt{2ax+x^2}$
 $= AB \times BH + AC \times BH \Rightarrow AB \times BH + AC \times BD + AC \times DH$. Quare FR x AC = BD x AC, hoc est BR x AC
 $= AB \times BH + AC \times DH$. Sed, per Prop. 4. hujus, AC x DH
 $= AGF$ spatio. Et igitur BR x AC = (ABHL + AGF =
 per Corol. 1. Prop. 5.) 2 B A H.

Prop. 7. Theorema.

Fig. 3. S I in Curva Logarithmica L A G cujus data
 subtangens HS æqualis rectæ a, Corol. 2.

Prop. 2. hujus definitæ, sumatur punctum A cujus
 distantia ab HP asymptoto, nempe A C, æqualis fit
 subtangenti HS, & ex punctis H & P utcunque in
 asymptoto sumptis à punto C æqualiter distanti-
 bus, erigantur HL, PG ordinatæ ad Logarithmi-
 cam, quarum semisummæ ponatur æqualis HD vel
 PF, erunt D & F ad Catenariam rectæ A C cor-
 respondentem.

Vocetur A B x, adeoque C B vel D H semisumma ordina-
 tarum HL, PG erit a + x; semidifferentia earundem vocetur y.
 Unde HL = a + x + y, & PG = a + x - y. Cumque ex
 natura Logarithmice, CA sit inter has media proportionalis,
 erit $a^2 + 2ax + x^2 - y^2 = a^2$. Unde $y = \sqrt{2ax + x^2}$. Ade-
 quoque HL = a + x + $\sqrt{2ax + x^2}$ & PG = a + x - $\sqrt{2ax + x^2}$.
 Quare fluxio ipsius HL, sive ipsa l m est $\frac{a\dot{x} + x\dot{x} + \dot{x}\sqrt{2ax + x^2}}{\sqrt{2ax + x^2}}$.

C c c c c 2

Et

Et ab equiangula triangula l m L, LHS, est L H. HS :: l m . m L, unde m L sive d δ fluxio ipsius BD = $\frac{a \dot{x}}{\sqrt{2ax + x^2}}$. Hoc est Curva A D ex Logarithmica supradicto modo genita, ejus est naturæ, ut si axis Vocetur x, ejusque fluxio \dot{x} , fluxio ordinatæ BD sit $\frac{a \dot{x}}{\sqrt{2ax + x^2}}$. Sed hæc ipsa est proprietas Catenariæ ad quam a pertinet, Prop. I. hujus demonstrata. Ergo Curva F A D superius descripta est hæc ipsa Catenaria. q. e. d.

Corollaria.

1. Sicut ope Logarithmorum Catenaria describitur, vice versa ope Catenariæ per ipsam rerum naturam productæ, numeri dati vel potius rationis datæ Logarithmus invenitur. Ut si posita CA unitate, cuius Logarithmus est nihilo æqualis, quæratur Logarithmus numeri CQ sive rationis inter CA & CQ; Rectis CQ & CA tertia proportionalis sit CV, ipsarumque CQ, CV semifusumma CB; ex B ordinata ad Catenariam, nempe BD est Logarithmus quæsusitus. Ratio ex Propositione manifesta est.

2. Vicissim si dato Logarithmo CH vel CP, quæratur correspondens numerus HL vel PG, seu ratio HL ad CA, sive PG ad CA. Ex H vel P erigatur perpendicular Catenæ occurrentis in D vel F, ipsique HD vel PF hoc est CB, fiat æqualis CR ad horizontalem AR terminata; Eritque AR semidifferentia quæsitarum LH, GP, sicut ex supra demonstrata Catenæ natura HD vel CR est earundem semifusumma: (Nam in tribus quantitatibus Geometricæ proportionalibus quales sunt HL, CA, PG, quadratum semifusumæ extremarum multatum quadrato mediæ, æquatur quadrato semidifferentiæ extremarum.) Adeoque CR + AR, & CR - AR sunt numeri HL vel GP, dato Logarithmo CH vel CP congrui.

3. Ex demonstratione patet quod sicut HD semifusumma Logarithmicæ ordinatarum HL, PG, ad CH normaliter applicata in H, est ordinata Catenariæ, sic semidifferentia earundem HL, PG, ad CA normaliter applicata in B est ordinata Hyperbolæ æquilateræ centro C vertice A descriptæ: ac proinde (per Corol.

Corol. 2. Prop. 2. hujus) æqualis Catenæ A D. Nam $y = \sqrt{2ax + x^2}$. Cumque Corol. præced. ostensum sit A R esse etiam semidifferentiam rectarum H L, P G, patet A R esse æqualem Catenariæ portioni A D. Unde obiter eluceat modus, datâ Catenâ A D, inveniendi C centrum Hyperbolæ conterminæ, vel punctum in asymptoto Logarithmicæ G L. Nam si sumatur A R æqualis Catenæ A D, & ex junctæ rectæ B R puncto medio erigatur ad ipsam B R normalis, hæc occurret B A axi Catenæ in quæsito puncto C, uti patet. Nam sic erit CR = CB.

4. Hinc etiam sequitur si B D T angulus fiat æqualis A C R, rectam D T tangere Catenariam in D. Nam sic fiet in triangulis æquiangulis D B T, C A R; D B . B T :: C A . A R sive huic æqualem A D curvam. Et igitur, per Corol. Prop. 1. hujus, D T tangit Catenariam.

5. Sequitur etiam spatium A C H D æquari rectangulo sub C A & A R. Nam quoniam A Y D est, per Prop. 4. æquale rectangulo sub C A & (A D — B D =), per Corol. 3. hujus Prop. A R — A Y =) Y R, patet propositum. Et quoniam C A datur, constat spatium A C H D esse sicut A D curva, illiusque fluxionem H d sicut D d fluxio hujus.

6. Si per punctum K ubi C R secat H D, ducatur K Z parallela P H, rectæ A C occurrens in Z, sumaturque C E æqualis semisummæ ipsarum B C, C Z, erit E centrum Äquilibrii Curvæ F A D.

Intelligatur super F A D erecta superficies Cylindrici recti resecti plano per P H ad angulos semirectos cum plano Curvæ F A D; Exponet hæc superficies momentum Curvæ F A D super axe P H libratae, ejusque fluxio est $DH \times Dd + PF \times Ff$

$$= 2BC \times AD = 2 \times a + x \times \frac{ax + xx}{\sqrt{2ax + x^2}} = \frac{2a^2x + 4axx + 2x^2x}{\sqrt{2ax + x^2}}$$

$$= \frac{a^2x}{\sqrt{2ax + x^2}} + \frac{a^2x + axx}{\sqrt{2ax + x^2}} + \frac{3axx + 2x^2x}{\sqrt{2ax + x^2}} \text{ cuius fluens}$$

$$a \times BD + a \sqrt{2ax + x^2} + x \sqrt{2ax + x^2} = CA \times BD + CB \times AD.$$

Quare $CA \times BD + CB \times AD =$ (quoniam simul nascitur, dictæ superficie Cylindricæ =) momento Curvæ F A D super axe P H libratae. Unde distantia centri gravitatis Curvæ F A D

(650)

à punto C est $\frac{CA \times BD + CB \times AD}{2AD}$ sive $\frac{1}{2} \frac{CA \times BD}{AD} + \frac{1}{2} CB$.

Porro ob Z K parallelam A R, est $AD \cdot BD :: (AR \cdot ZK ::)$
 $CA \cdot CZ$, unde $CZ = \frac{CA \times BD}{AD}$, & igitur CE quæ per con-

strukcionem est $= \frac{1}{2} BC + \frac{1}{2} CZ$, erit $= \frac{1}{2} \frac{CA \times BD}{AD} + \frac{1}{2} BC$:

hoc est **Curva FAD** centrum gravitatis, & E punctum ex constructione definitum, æqualiter distant à C; sed & in eadem recta & versus easdem partes sita sunt, ergo coincidunt illa.

Potest & coincidentia puncti E ut supra determinati, cum centro æquilibrii Prop. 5. hujus definito, synthetice sic ostendi.

Per Corol. 1. Prop. 5. $2BAx = AYD + BA \times AR$. Unde $AH + 2BAx = (AHD + BA \times AR) =$ per præced. Corol.) $AR \times CA + BA \times AR$: hoc est $BD \times AC + 2BAx = AR \times CB$; sive $BD \times AC = AR \times CB - 2BAx$. Unde $BD \times AC + AD \times BC = (AD \times BC + AR \times CB - 2BAx) = 2AD \times BC - 2BAx = 2AD \times AC + 2AD \times AB - 2BAx$. Et applicando ad $2AD$, erit $\frac{1}{2} \frac{BD \times AC}{AD} + \frac{1}{2} BC$

$= (AC + \frac{AB \times AD - BAX}{AD}) = CA + \frac{ARX}{AR}$. Sed $\frac{ARX}{AR}$

est distantia centri æquilibrii Catenæ à vertice A, per Prop. 5. hujus determinata, ac proinde, secundum dictam Prop. 5. $CA + \frac{ARX}{AR}$ est distantia puncti E à C, & $\frac{1}{2} \frac{BD \times AC}{AD} + \frac{1}{2} BC$

est ejusdem E distantia ab eodem C secundum hoc Corol. 6. Unde patet duas istas determinationes puncti E eodem recidere, quoniam $CA + \frac{ARX}{AR} = \frac{1}{2} \frac{BD \times AC}{AD} + \frac{1}{2} BC$.

7. Spati P F A D H centrum gravitatis est in I medio punto rectæ C E. Cum centrum gravitatis fluxionis ipsius A D sive D d & F f, duplo magis distet à P H quam centrum gravitatis fluxionis ipsius A C H D sive D H h d & F P p f, & $Dd + Ff \times AC$ datam, æquale $DdhH + FfpP$, patet & fluentis F A D centrum gravitatis E duplo magis distare à P H, quam fluentis P F A D H centrum I. Sed libet propositum aliter & ad modum superiorum ostendere.

In-

Intelligatur super figura P F A D H erectoris Cylindricus reflectus & reflectus piano per P H transente, cum piano baseos angulum semirectum comprehendente ; exponet istud solidum, momentum figuræ P F A D H super axe P H libratae : Hujusq; solidi sive predicti momenti fluxio, (solida nempe erecta super P F f p & H D d h) producitur, si momentum fluxionis, sive fluxio momenti ipsius A D, ducatur in $\frac{1}{2}$ A C datam. Nam per Corol. 5. hujus Prop. H D d h = D d x A C : Quare ipsum momentum fluens producitur ducendo momentum Curvæ F A D respectu axis P H, superiore Corol. determinatum, nempe $C A \times B D + C B \times A D$, in $\frac{1}{2} A C$; eritq; proinde $\frac{1}{2} A C \times A C \times B D + \frac{1}{2} A C \times C B \times A D$. Adeoque si hoc applicetur ad figuram libratam P F A D H sive $2 C A \times A D$ per hujus Prop. Corol. 5, fiet distantia centri gravitatis figuræ P F A D H ab axe P H

$$= \left(\frac{C A \times B D}{A D} + \frac{1}{4} C B \right) = \text{dimidiæ rectæ } C E \text{ superius determinatæ.}$$

8. Si per N punctum ubi D T tangens Catenariam in D, fecat A R, ducatur recta parallela ipsi B C, occurrens rectæ per E ad A R parallela in O ; erit O centrum gravitatis curvæ A D. Nam per Corol. 6, centrum gravitatis curvæ A D est in recta E O, sed demonstrabitur illud esse in N O recta, & proinde erit ipsum O punctum. Intelligatur D A librari circa H L axem ; hujus momentum est curva D A ducta in distantiam centri gravitatis ab H L : Et ejus proinde fluxio = D A x H h (H h est fluxio distantia axis librationis à gravitatis centro) = $\sqrt{2ax + x^2}$

$$\times \frac{a x}{\sqrt{2ax + x^2}} = a x. \text{ Ac proinde ipsum momentum Curvæ gravis D A circa axem H L libratae} = a x. \text{ Et igitur distantia centri gravitatis ab eodem axe est a x applicata ad A D, sive } A C \times D Y$$

Sed quia D T tangit Catenariam, per Corol. 4. hujus Prop. angulus B D T sive D N Y = A C R, & anguli ad A & Y sunt recti, quare in triangulis æquiangulis R A C, D Y N ; R A . A C :: D Y . Y N. Unde Y N = $\frac{A C \times D Y}{R A}$, hoc est Y N est distantia centri gravitatis Catenæ A D ab axe H L, sive centrum predictum est in recta N O.

9. Si

9. Si per I ducatur recta ad A R parallela, rectæ O N productæ occurrentes in W, erit W centrum gravitatis spatii A C H D. Nam per Corol. 7. centrum gravitatis spatii A C H D est in recta I W, sed ut mox ostendetur, est in N W, & proinde est ipsum W punctum. Eodem enim modo quo in Corol. præced. fluxio momenti spatii A C H D circa H L librati ostenditur esse

$$(A C H D \times H h = A C \times A D \times H h = a \times \sqrt{2ax + x^2} \times \frac{ax}{\sqrt{2ax + x^2}} = a^2 x)$$

Ac proinde ipsum momentum spatii A C H D circa axem H L librati, æquale est fluenti cuius a² x est fluxio, hoc est ipsi a² x. Hoc igitur applicatum ad ipsum spatium A C H D sive a × $\sqrt{2ax + x^2}$, dat distantiam centri gravitatis spatii A C H D ab H L = $\frac{ax}{\sqrt{2ax + x^2}} = \frac{AC \times DY}{RA}$. Sed Corol. præced. ostenta est Y N = $\frac{AC \times DY}{RA}$. Et igitur centrum gravitatis spatii A C H D est in N W.

Atque ex duobus hisce ultimis Corolariis invenitur centrum gravitatis cujusvis portionis Catenæ etiam ad verticem A non pertingentis; vel cujusvis spatii Catenaræ portione quavis, & aliis rectis præter prædictas comprehensi.

10. Hinc mensurantur superficies & solida genita rotatione Catenæ, aut spatii sub illa & rectis comprehensi, circa axes datos. Nam figura rotatione genita æquatur, uti vulgo notum, figuræ rotatæ ductæ in peripheriam à centro gravitatis inter rotandum percursum, etiam datam cum detur illius radius sive distantia centri gravitatis ab axe dato. Sic si Catenæ A D rotetur circa axem A B, $\frac{\pi}{p} A N$ est peripheria à centro gravitatis O percursa, ($\frac{\pi}{p}$ denotat rationem peripheriarum circuli ad semidiametrum) adeoq; superficies rotatione Catenæ A D genita = $(\frac{\pi}{p} \times A N \times A D =) \frac{\pi}{p} \times A N \times A R$. Hoc est circulus cujus radius potest duplum rectangulum R A N, æquabitur superficiei à Catenæ A D rotatione circa axem A B genitæ. Pari modo solidum genitum rotatione spatii A C H D circa A C, æquale ostendetur Cylindro cujus basis est predictus circulus, altitudo vero æqualis A C. Similiterque superficies & solida, ex rotatione harum figurarum circa alios quovis datos axes facta mensurantur. Nam dato centro gravitatis hæc non latebunt.